Протокол
заседания Комитета по стандартам по деятельности регистраторов при

Банке России

г. Москва

 Конференция Zoom

от «25» февраля 2021 года                                                                    № КДР-12

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности регистраторов –
Протасенко В.А.

Члены Комитета по стандартам по деятельности регистраторов:

Волошина Т.Ю., Горбачёва Н.А., Ефимова Н.А., Замышляева Е.Л.,
Жинкин А.Ю., Иванова С.В., Казьмина А.В., Киреева С.А., Мурашов М.В.,
Петров К.С., Тарановский Ю.Э., Томашевич М.В., Щербак Н.В.

Приглашенные:

Артюшенко В.А., Барышникова К.А., Гришкова Н.В., Ким К.Р., Поцелуева
И.В., Прокопович Л.А., Семёнов И.Ю., Точёнова С.А., Чернова Е.В.

СЛУШАЛИ:

1. О проекте Базового стандарта совершения регистратором
операций на финансовом рынке (далее – БС совершения операций)
(Артюшенко В.А., Жинкин А.Ю., Киреева С.А., Протасенко В.А.,
Семенов И.Ю.)

РЕШИЛИ:

1) В рамках Рабочей группы, сформированной СРО НФА, осуществить
доработку БС совершения операций с учетом замечаний, полученных от
Юридического департамента Банка России.

2

2) Замечания и предложения, полученные от участников рынка по
проекту БС совершения операций, направить для рассмотрения Рабочей
группой.

3) Доработанный проект БС совершения операций представить для
рассмотрения членами Комитета до конца марта 2021 года.

Результаты голосования: за – единогласно;

2. Оперативное информирование Банка России в случае выявления

недобросовестных практик со стороны эмитентов

 (Горбачёва Н. А., Жинкин А.Ю., Поцелуева И.В., Протасенко В.А.)

РЕШИЛИ:

1) Принять во внимание позицию Банка России.

2) СРО НФА подготовить информационное письмо для участников

рынка ценных бумаг – регистраторов, о рекомендациях уведомлять Банк

России в случае выявления нетипичных операций. Проект письма направить

на согласование в Банк России.

3. Возможность предоставления информации о владельцах ценных

бумаг на регулярной основе в целях формирования статистических
данных (регулирование и возможные пути реализации (трудозатраты,
финансовые затраты, доработка ПО)

(Гришкова Н.В, Жинкин А.Ю., Петров К.С., Поцелуева И.В., Протасенко
В.А., Тарановский Ю.Э.)

РЕШИЛИ:

1) Предоставление обозначенной информации потребует доработки ПО,

кроме того отдельной проработки требует вопрос формата представления

такой информации.

2) При наличии у членов комитета дополнительных комментариев по

данному вопросу направить предложения секретарю Комитета.

4. О плане работы Комитета на 2021 год

(Барышникова К.А., Чернова Е.В.)

РЕШИЛИ:

3

1) Определить 2 квартал 2021 года в качестве срока согласования и

направления на утверждение в Банк России Базового стандарта совершения

регистраторами операций на финансовом рынке и Базового стандарта защиты

прав и интересов физических и юридических лиц-получателей финансовых

услуг, оказываемых членами саморегулируемых организаций в сфере

финансового рынка, объединяющих регистраторов.

2) Провести очередное заседание Комитета по стандартам по

деятельности регистраторов при Банке России после 20 марта 2021 года.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель Комитета по
стандартам по деятельности регистраторов                  В.А. Протасенко

Секретарь Комитета по
стандартам по деятельности регистраторов         Ю.Д. Лебедева